

Inhaltsübersicht

Einleitung	1
----------------------	---

Allgemeine und Besondere Versicherungsbedingungen sowie Risikobeschreibungen zur Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung für – Rechtsanwälte und Patentanwälte– Steuerberater (AVB-RS)

Teil 1 Allgemeine Versicherungsbedingungen (AVB)	43
---	----

A. Der Versicherungsschutz (§§ 1–4)	43
--	----

§ 1 Gegenstand des Versicherungsschutzes, Vermögensschaden, Versicherungsnehmer	43
§ 2 Vorwärts- und Rückwärtsversicherung	91
§ 3 Beginn und Umfang des Versicherungsschutzes	100
§ 4 Ausschlüsse	146

B. Der Versicherungsfall (§§ 5 und 6)	167
--	-----

§ 5 Versicherungsfall, Obliegenheiten im Versicherungsfall, Zahlung des Versicherers	167
§ 6 Leistungsfreiheit, Leistungskürzung und Fortbestehen der Leistungspflicht bei einer Obliegenheitsverletzung nach § 5	188

C. Das Versicherungsverhältnis (§§ 7–16)	193
---	-----

§ 7 Versicherung für mitversicherte Personen, Abtretung, Verpfändung, Rückgriffsansprüche	193
§ 8 Prämienzahlung (Erst- und Folgeprämie) und Rechtsfolgen bei Nichtzahlung, Verzug bei Abbuchung, Prämienregulierung, Prämienrückerstattung	204
§ 9 Vertragsdauer, Kündigung, Erlöschen	215
§ 10 Verjährung, zuständiges Gericht, anwendbares Recht	222
§ 11 Form der Willenserklärungen gegenüber dem Versicherer	225
§ 11a Vorvertragliche Anzeigepflichten des Versicherungsnehmers, Rechtsfolgen von Anzeigepflichtverletzungen	228
§ 11b Anzeigepflichten des Versicherungsnehmers während der Vertragslaufzeit	234

Teil 2 Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für Rechtsanwälte und Patentanwälte (BBR-RA)	239
---	-----

Vorbemerkung zu den BBR-RA	239
A. Besondere Bedingungen	240
B. Risikobeschreibungen für die Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung von Rechtsanwälten (einschließlich des Rechtsanwaltsrisikos von Anwaltsnotaren)	266
C. Risikobeschreibungen zur Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung für Patentanwälte	280

Anhang I: Teil 3. Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für Steuerberater (BBR-S)	281
A. Besondere Bedingungen	281
B. Risikobeschreibungen für die Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung von Steuerberatern	283
Anhang II: BRAO (Auszüge)	287
Sachregister	291

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	V
Aus dem Vorwort zur 1. Auflage	VII
Inhaltsübersicht	IX
Abkürzungsverzeichnis	XV
Verzeichnis der abgekürzt zitierten Literatur	XXI
Literaturverzeichnis	XXIII

Einleitung

I. Aufbau der Kommentierung	2
II. Die Berufshaftpflichtversicherung	3
1. Zweck der Berufshaftpflichtversicherung	3
2. Historie der Berufshaftpflichtversicherung	4
III. Gesetzliche Grundlage (§§ 51, 59 n, 59 o BRAO)	6
1. Versicherungspflichtige Personen (§ 51 BRAO)	6
2. Anwaltsgesellschaften (§§ 59 n, 59 o BRAO)	9
3. Art der Versicherung (Verstoßdeckung vs. „Claims made“)	10
4. Versicherungssumme	11
5. Risikoausschlüsse; Selbstbehalte	11
6. Verzahnung der Versicherungspflicht mit VVG und AVB-RS	12
IV. Das Regelungswerk der AVB-RS	13
1. Historie der AVB-RS	13
2. Umgang mit den AVB-RS	14
3. Versicherungsaufsicht; Genehmigung	15
4. Alternative Bedingungswerke; Maklerbedingungen	15
V. Strukturmerkmale der Berufshaftpflichtversicherung	16
1. Privatrechtliches Rechtsverhältnis; Kontrahierungszwang	16
2. Pflichtversicherung	16
3. Schadensversicherung	17
4. Vermögensschadenversicherung	17
5. Verstoßdeckung	18
6. Versicherung für fremde Rechnung	18
7. Abgrenzung zu anderen Versicherungen	18
VI. Auf den Versicherungsvertrag anwendbare Normen	19
1. AVB	19
2. Individuelle Vereinbarungen	19
3. VVG	20
4. BGB	20
5. AGB-Recht	20
6. AHB	20
7. Zusammenfassung	21
VII. Versicherungsvertragsrechtliche Grundlagen	21
1. Zustandekommen des Versicherungsvertrags; Widerrufsrecht	21
2. Aufklärungs-, Hinweis- und Beratungspflichten	23
3. Vorläufige Deckung	23
4. Laufzeit, Rücktritt, Anfechtung und sonstige Erlöschensgründe	24
5. Prämien/Lohnsteuer	25
6. Änderungen im laufenden Vertrag	25

7. Auslegung	26
8. AGB-Kontrolle	27
9. Beschwerden	29
VIII. Zeichnungspraxis des Versicherungsmarkts	30
1. Deckungsbedarf; Haftungsbegrenzung	30
2. Versicherung der Sozietät vs. Einzelversicherung der Partner	30
3. Versicherung angestellter Rechtsanwälte	31
4. „Verstoß“ vs. „Claims-made“	31
5. Einzelfallversicherungen; Objektdeckung	33
6. Exzedentenversicherung	34
7. Versicherungskonsortien	35
8. Prämienkalkulation	36
9. Laufzeit	37
10. Inaktive Partner; Titelterhalterdeckung	37
11. Mehrfachqualifikation (MDP)	38
12. D&O-Versicherung	38
13. Wettbewerb	39
14. Versicherungsmakler	39
IX. Schadensverläufe, Schadensstatistiken, Fehlerquellen	39
X. Vorhandene Rechtsprechung und Literatur	41

**Allgemeine und Besondere Versicherungsbedingungen sowie
Risikobeschreibungen zur Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung
für – Rechtsanwälte und Patentanwälte– Steuerberater (AVB-RS)**

Teil 1 Allgemeine Versicherungsbedingungen (AVB)	43
A. Der Versicherungsschutz (§§ 1–4)	43
§ 1 Gegenstand des Versicherungsschutzes, Vermögensschaden, Versicherungsnehmer	43
§ 2 Vorwärts- und Rückwärtsversicherung	91
§ 3 Beginn und Umfang des Versicherungsschutzes	100
§ 4 Ausschlüsse	146
B. Der Versicherungsfall (§§ 5 und 6)	167
§ 5 Versicherungsfall, Obliegenheiten im Versicherungsfall, Zahlung des Versicherers	167
§ 6 Leistungsfreiheit, Leistungskürzung und Fortbestehen der Leistungspflicht bei einer Obliegenheitsverletzung nach § 5	188
C. Das Versicherungsverhältnis (§§ 7–16)	193
§ 7 Versicherung für mitversicherte Personen, Abtretung, Verpfändung, Rückgriffsansprüche	193
§ 8 Prämienzahlung (Erst- und Folgeprämie) und Rechtsfolgen bei Nichtzahlung, Verzug bei Abbuchung, Prämienregulierung, Prämienrückerstattung	204
§ 9 Vertragsdauer, Kündigung, Erlöschen	215
§ 10 Verjährung, zuständiges Gericht, anwendbares Recht	222
§ 11 Form der Willenserklärungen gegenüber dem Versicherer	225

§ 11a	Vorvertragliche Anzeigepflichten des Versicherungsnehmers, Rechtsfolgen von Anzeigepflichtverletzungen	228
§ 11b	Anzeigepflichten des Versicherungsnehmers während der Vertragslaufzeit	234

Teil 2 Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für

Rechtsanwälte und Patentanwälte (BBR-RA)	239
Vorbemerkung zu den BBR-RA	239

A. Besondere Bedingungen	240
A 1. Jahreshöchstleistung	240
A 2. Ausschlüsse	244
A 2.1 Haftpflichtansprüche mit Auslandsbezug	244
A 2.2 Veruntreuungsschäden	252
A 2.3 Tätigkeit als Angestellter	254
A 3. Meldepflichten des Versicherers	255
A 4. Überschreiten der Pflichtversicherung	256
A 4.1 Inanspruchnahme des Versicherungsnehmers vor außereuropäischen Gerichten	257
A 4.2 Ausschluss kaufmännischer Risiken	260
A 4.3 Deckung für Auszahlungsfehler bei Anderkonten	262
B. Risikobeschreibungen für die Vermögensschaden-Haftpflicht- versicherung von Rechtsanwälten (einschließlich des Rechtsanwaltsrisikos von Anwaltsnotaren)	266
C. Risikobeschreibungen zur Vermögensschaden-Haftpflicht- versicherung für Patentanwälte	280

Anhang I: Teil 3. Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für

Steuerberater (BBR-S)	281
A. Besondere Bedingungen	281
B. Risikobeschreibungen für die Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung von Steuerberatern	283

Anhang II: BRAO (Auszüge)	287
--	-----

Sachregister	291
-------------------------------	-----